湖南省经济和信息化委员会文件

湘经信中小发展〔2016〕71号

关于“十三五”期间持续开展中小企业
“腾飞杯”管理升级活动的通知

各市州经信委、省直管试点县经信委、有关管理咨询机构：

为贯彻落实《国务院关于扶持小型微型企业健康发展的意见》

（国发〔2014〕52 号）和《湖南省人民政府关于进一步扶持小型

微型企业健康发展的实施意见》（湘政发〔2015〕13 号），切实帮

助中小微企业加强管理、提高素质、增加效益，促进中小微企业

转型升级发展，决定在“十三五”期间持续开展中小企业“腾飞

杯”管理升级活动。现将有关事项通知如下：

一、活动内容

管理升级活动是指运用现代管理理论、方法和工具，实现企

业经营管理现代化、科学化、精益化，内容包括企业发展战略、

 — 2 —

公司治理、研发创新、精益生产、质量、成本、营销、人力资源、

品牌、文化等经营管理各方面的改善与提升。企业既可以逐项突

破，也可以系统推进。

二、活动方式

管理升级活动采取政府引导、企业自主、专业服务相结合的

方式进行。省经信委每年根据中小企业转型升级发展的迫切需要，

公布重点推荐的服务机构及服务产品、收费标准、申请名额、补

助标准。企业既可选择所推荐的服务机构，也可以自主选择其他

具备相关咨询资质的优秀服务机构。专业服务机构按照市场化机

制与企业签订服务合同并提供专业化服务。

2016年重点推荐的专业服务机构及服务产品、收费标准、申

请名额、补助标准见《湖南省 2016 年中小企业“腾飞杯”管理

升级活动咨询项目基本情况表》（服务机构及服务产品详情可在

省中小企业公共服务平台及相关机构网站查找）。请决定参加的

企业于 3 月 31 日前在省中小企业公共服务平台注册并填报申请

表。各专业服务机构应及时与企业沟通并签订服务合同，妥善安

排服务资源开展专业服务，需要进行集训的应于 4月底前开办集

训营。

三、支持政策

每年从省中小企业发展专项资金中安排资金用于专项补助中

小企业管理升级项目，对单个企业的补助标准为不超过企业支付

的专业服务费用的 30%且最高不超过 20万元。

 — 3 —

四、组织与管理

1、各级经信委要充分认识管理升级活动对于提高企业管理

水平、促进企业转型升级、加快制造强省建设的重要意义，高度

重视，依靠工业园区、创业基地、行业协会，广泛深入地做好企

业的发动工作，安排本级中小企业发展专项资金引导、支持中小

微企业参加管理升级活动，为管理咨询机构到本地开展咨询服务

提供组织、协调等服务，及时解决管理升级活动中出现的困难和

问题。

2、企业应在与专业服务机构签订服务合同的 5日内将合同上

传省中小企业公共服务平台；在咨询项目完成并验收交付后的 10

日内将项目完成情况及效果总结报告上传省中小企业公共服务平

台，在取得专业服务机构收款发票后应及时上传发票照片。

3、省中小企业公共服务平台受省经信委委托对管理升级活动

及服务机构、服务产品进行宣传、推广，对管理升级活动提供对

接、协调和服务，对项目进行跟踪监督、考评。

4、管理升级项目由市州、直管县统一申报。专项资金优先支

持列入重点推荐计划的管理升级项目，不占市州项目申报名额；

未列入重点推荐计划的管理升级项目占用市州项目申报名额。

5、联系人与联系方式。省经信委中小企业发展促进处 陈熹

柳，0731-88955551；省中小企业公共服务平台有限公司管理部

李淑芳，0731-89706283。

 — 4 —

附件：湖南省 2016年中小企业“腾飞杯”管理升级活动咨询

项目基本情况表

湖南省经济和信息化委员会

2016年 2月 19 日

—

 5
 —

附
件
：

湖
南
省
中
小
企
业
“
腾
飞
杯
”
管
理
升
级
活
动
咨
询
项
目
基
本
情
况
表

咨
询
机
构
名
称

联
系
人
电
话

咨
询
服
务
（
产
品
）
基
本
内
容

企
业
报
名
条
件

咨
询
周
期

基
本
收
费

（
不
含
绩
效
奖
励
）

申
请
名
额

补
助
标
准

产
品
名
称
：
迷
你
创
新
咨
询
。
为
创
新
型
企
业
提

供
1-

2
个
创
新
子
系
统
的
深
入
咨
询
服
务
，
帮
助

创
新
型
企
业
系
统
地
解
决

1-
2
个
创
新
管
理
难

题
，
取
得
可
度
量
的
改
进
实
效
。

研
发
创
新
型
企
业
，

研
发
创
新
团
队

5-
8

人
。

4
个
月

8
万
元

30
个
企
业

不
超
过

30
%

产
品
名
称
：
创
新
人
才
训
练
营
。
知
行
信
顾
问
团

队
采
用
“

1+
3”
模
式
帮
助
创
新
型
企
业
系
统
培
养

创
新
领
导
者
、
产
品
经
理
、
项
目
经
理
和
流
程
经

理
等
创
新
人
才
。

企
业
高
度
重
视
研
发

创
新
，
有
创
新
团
队
。

3
天

2
夜

2
万
元

30
个
企
业

无

深
圳
市
知
行
信

企
业
管
理
顾
问

有
限
公
司

唐

叶

07
55

-2
69

78
50

1；

15
90

75
53

90
5

产
品
名
称
：
创
新
加
速
训
练
营
。
知
行
信
顾
问
团

队
服
务
包
括
：
现
场
调
研
、
集
中
诊
断
、
方
法
讲

授
、
作
业
辅
导
、
现
场
辅
导
、
主
题
沙
龙
活
动
主

持
、
标
杆
企
业
参
访
策
划
和
论
文
辅
导
等
，
帮
助

企
业
快
速
开
发
和
上
市
首
款
成
功
的
创
新
产
品
！

为
创
新
型
企
业
培
养

6-
10
名
创
新
人
才
、
解
决

1-
2
个
创
新
难
题
、
推
进

1-
2
个
创
新
项
目
，
建

立
1-

3
项
创
新
流
程
与
制
度
。

适
合
尚
未
系
统
学
习

过
创
新
体
系
与
方
法

的
创
新
型
企
业
参

加
，

4
个
月

5
万
元

/企
业
（
按
企

业
家
数
收
费
，
企
业

可
委
派

6-
10
人
参
与

学
习
。
）

30
个
企
业

无

—

 6
 —

咨
询
机
构
名
称

联
系
人
电
话

咨
询
服
务
（
产
品
）
基
本
内
容

企
业
报
名
条
件

咨
询
周
期

基
本
收
费

（
不
含
绩
效
奖
励
）

申
请
名
额

补
助
标
准

深
圳
市
知
行
信

企
业
管
理
顾
问

有
限
公
司

唐

叶

07
55

-2
69

78
50

1；

15
90

75
53

90
5

产
品
名
称
：

R
D

IM
体
系
咨
询
。
通
过

 R
D

IM
体

系
导
入

 创
新
人
才
培
养

 创
新
难
题
解
决

 创
新

产
品
开
发
辅
导
，
为
企
业
现
场
咨
询
辅
导
。

R
D

IM
体
系
导
入
为
一
对
一
的
深
度
辅
导
与
服
务
，

一
般
持
续
周
期
为

6-
18
个
月
，
需
要
企
业
创
新
团

队
持
续
、
深
度
和
紧
密
配
合
。

研
发
人
员
在

50
人

以
上
，
年
营
业
收
入

在
1
亿
元
以
上
的
大

中
创
新
型
企
业
。

80
万
元

/服
务
模
块

5
个
企
业

最
高

20

万
元

产
品
名
称
：

 精
益
经
营
分
析

内
容
：
通
过
福
松
的
精
益
经
营
分
析
法
，
呈
现
企

业
优
势
与
机
会
，
当
期
发
展
特
征
，
商
业
模
式
、

价
值
创
造
点
、
明
确
企
业
当
期
核
心
竞
争
力
情
况
，

并
输
出
短
中
长
诊
断
建
议
，
提
升
企
业
系
统
价
值

创
新
能
力
与
机
会
。

湖
南
省
范
围
内
改
善

意
愿
强
烈
、
产
值
在

20
00
万
以
上
的
中
小

企
业
。

7
天

每
家
企
业

2
万

30
个
企
业

无

湖
南
福
松
企
业

管
理
咨
询
有
限

公
司

刘
志
勇

18
97

48
55

35
2

产
品
名
称
：
精
益
经
营
创
新
实
训
营

l

内
容
：
帮
扶
湖
南
省
最
有
潜
力
和
成
长
性
的
企
业

进
行
精
益
管
理
知
识
传
播
及
精
益
管
理
体
系
构

建
，
帮
扶
企
业
外
部
进
行
资
源
对
接
和
整
合
，
创

新
商
业
模
式
，
内
部
打
造
核
心
竞
争
力
，
创
新
管

理
价
值
、
夯
实
基
础
、
提
升
业
绩
、
培
养
团
队
，

为
企
业
实
现
利
润
倍
增
计
划
，
进
而
获
得
“
资
本
”

青
睐
，
聚
焦
资
源
更
加
快
速
成
长
。

湖
南
省
范
围
内
改
善

意
愿
强
烈
、
产
值
在

20
00
万
以
上
的
中
小

企
业
。

4
天

4
晚

/1
80
天
后
期

跟
踪
服
务

实
训
营
每
家
企
业

3

万
，
训
后
一
对
一
合

作
，
服
务
内
容
和
价

格
双
方
协
商
。

20
个
企
业

无

—

 7
 —

咨
询
机
构
名
称

联
系
人
电
话

咨
询
服
务
（
产
品
）
基
本
内
容

企
业
报
名
条
件

咨
询
周
期

基
本
收
费

（
不
含
绩
效
奖
励
）

申
请
名
额

补
助
标
准

湖
南
福
松
企
业

管
理
咨
询
有
限

公
司

刘
志
勇

18
97

48
55

35
2

产
品
名
称
：
精
益
经
营
共
赢
式
咨
询

内
容
：
系
统
构
建
，
分
模
块
实
现
。
模
块
包
括
商

业
模
式
创
新
、
精
益
管
理
基
础
、
精
准
营
销
、
精

益
供
应
链
、
精
益
生
产
、
精
准
目
标
体
系
、
人
力

资
源
、
精
益
服
务
等

湖
南
省
范
围
内
改
善

意
愿
强
烈
、
产
值
在

20
00
万
以
上
的
中
小

企
业
。

可
以
是

1

年
、

2
年
、

直
至
长
期

商
业
模
式
模
块
：

30

万
；
营
销
、
供
应
链
、

目
标
体
系
、
人
力
资

源
等
模
块
：
半
年

30
-4

0
万
，
一
年

60
-7

0
万

20
个
企
业

不
超
过

30
%

深
圳
市
桑
尔

企
业
管
理
顾
问

有
限
公
司

李
晓
红

13
97

33
31

05
2

1、
精
益
生
产
管
理
；

2、
精
益
阿
米
巴
经
营
；

3、

精
益
研
发
管
理
；

4、
精
益

IP
M
管
理
；

5、
精
益

5S
、

6S
管
理
；

6、
精
益
战
略
管
理
。

营
业
收
入

3
亿
元
以

上
（

1-
3
亿
元
企
业

需
判
定
领
导
观
念
与

决
心
）

12
个
月

前
期
诊
断

3
天
并
出

诊
断
报
告
，4

.8
万
元
。

项
目
全
程

80
-1

00
万

元
。

8
个
企
业

最
高

20

万
元

广
东
欧
博
企
业

管
理
研
究
所

徐

军

（
18

97
31

66
28

7
湖
南
，

13
52

77
18

59
5
广
东
）

1、
企
业
内
部
管
理
整
体
升
级
；

2、
企
业
生
产
计

划
管
理
提
升
；

3、
企
业
效
率
、
品
质
、
成
本
持
续

改
善
；

4、
企
业
执
行
力
整
体
提
升
；

5、
企
业
标

准
化
体
系
打
造
；

6、
企
业
横
向
问
责
机
制
导
入
；

7、
企
业
管
理
学
院
打
造
，
人
才
梯
队
建
设
。

8、

企
业
数
据
化
、
信
息
化
基
础
建
设
。

9、
企
业
文
化

打
造
。

年
产
值
在

50
00
万

-2
亿
元
；
老
板
无
不

良
嗜
好
；
企
业
有

3

年
以
上
历
史

6-
12
个
月

50

-9
0
万

10
个
企
业

最
高

20

万
元

长
沙
曼
顿
管
理

顾
问
服
务
有
限

公
司

卢
响
清

13
39

74
98

10
5

商
业
模
式
设
计

--
-将
企
业
定
位
、
业
务
系
统
、
盈

利
模
式
、
关
键
资
源
能
力
、
现
金
流
结
构
和
企
业

价
值
相
互
有
效
作
用
，
来
实
现
企
业
利
益
最
大
化
。

规
模
以
上
工
业
企
业

1-

3
个
月
不

等

5-
20
万
元

10
个
企
业

不
超
过

30
%

—

 8
 —

咨
询
机
构
名
称

联
系
人
电
话

咨
询
服
务
（
产
品
）
基
本
内
容

企
业
报
名
条
件

咨
询
周
期

基
本
收
费

（
不
含
绩
效
奖
励
）

申
请
名
额

补
助
标
准

业
务
流
程
设
计

--
-企
业
的
有
效
管
理
始
于
战
略
，

落
实
于
流
程
，
融
于
文
化
。
优
异
的
流
程
是
战
略

的
执
行
者
和
企
业
文
化
的
塑
造
者
。
曼
顿
咨
询
提

供
营
销
、
设
计
、
生
产
、
交
付
、
行
政
管
理
等
全

流
程
咨
询
服
务
。

规
模
以
上
工
业
企
业

2-

6
个
月
不

等

5-
20
万
元

10
个
企
业

不
超
过

30
%

精
益
管
理
咨
询
式
内
训

--
-针
对
某
一
家
企
业
中

高
层
人
员
的
个
性
化
精
益
生
产
管
理
培
训
；

课
程
内
容
根
据
企
业
需
求
定
制
。

制
造
型
企
业

3-
10
天

（
按
培
训

课
程
确
认
）

 按
课
程
，
一
般

3-
-5

万
元
。

20
个
企
业

无

长
沙
曼
顿
管
理

顾
问
服
务
有
限

公
司

卢
响
清

13
39

74
98

10
5

精
益
管
理
驻
场
教
练
式
辅
导

--
-由
资
深
精
益
管

理
专
家
教
练
，
深
入
企
业
驻
场
服
务
，
与
企
业
商

定
精
益
管
理
改
善
方
向
，
拟
定
工
作
思
路
和
全
期

工
作
计
划
，
一
步
一
步
达
成
精
益
目
标
。

中
等
规
模
制
造
型
企

业

3
个
月

-1
年

不
等

10
万

 -
--

 5
0
万

15
个
企
业

不
超
过

30
%

（
浙
江
）
台
州

瑞
铃
企
业
管
理

顾
问
有
限
公
司

陶
学
定

13
66

64
71

99
9

精
益
生
产
项
目
咨
询
：
通
过
一
个
流
生
产
线
的
构

建
、
总
体
布
局
的
调
整
、
现
场
管
理
道
具
的
设
置

和
计
划
管
理
的
推
进
，
提
升
制
造
业
现
场
的
人
均

生
产
效
率
、
降
低
在
制
品
库
存
、
提
升
场
地
利
用

率
、
提
升
产
品
品
质
，
并
通
过
人
才
的
培
养
，
形

成
能
够
持
续
改
进
的
管
理
体
制
。

改
善
意
愿
强
烈
、
产

值
在

1
个
亿
以
上
的

规
模
企
业

1
年

前
期
调
查
方
案
制
定

3
万
；
项
目
咨
询

80
-1

00
万

/年
，
每
月

收
费

6-
8
万

8
个
企
业

最
高

20

万
元

—

 9
 —

咨
询
机
构
名
称

联
系
人
电
话

咨
询
服
务
（
产
品
）
基
本
内
容

企
业
报
名
条
件

咨
询
周
期

基
本
收
费

（
不
含
绩
效
奖
励
）

申
请
名
额

补
助
标
准

日
本
精
益
之
旅
：
组
织
公
司
中
高
层
管
理
干
部
亲

身
体
验
、
深
入
理
解
最
原
汁
原
味
的
日
本
精
益
生

产
。
在
日
本
期
间
组
织
安
排
参
观
丰
田
总
装
厂
、

日
本
中
小
企
业
的
现
场
管
理
并
安
排
日
本
专
家
利

用
日
本
的
技
能
培
训
道
场
进
行
体
验
式
的
精
益
生

产
培
训
。

需
要
拓
展
视
野
、
对

接
日
本
资
源
的
规
模

企
业
高
管

6-
7
天

2.

08
万

30
个
企
业

无

（
浙
江
）
台
州

瑞
铃
企
业
管
理

顾
问
有
限
公
司

陶
学
定

13
66

64
71

99
9

瑞
铃
精
益
大
学

w
w

w
.r

ltp
s.

co
m

 ：
用
现
场
的
视
频

展
现
原
汁
原
味
的
精
益
生
产
。

愿
意
学
习
的
制
造
业

现
场
管
理
人
员

随
时

免
费

不
限

无

长
沙
启
域
投
资

咨
询
有
限
公
司

来
燕

18
68

48
87

71
1

精
英
创
智
计
划
是
向
被
服
务
企
业
输
出
一
支
专
业

的
科
技
管
理
团
队
，
由
被
服
务
企
业
负
责
人
直
接

管
理
，
对
整
个
项
目
团
队
进
行
任
务
分
配
、
中
后

期
考
核
等
，
为
服
务
企
业
打
造
一
支
嵌
入
式
的
专

业
科
技
管
理
服
务
队
伍
。
在
服
务
期
内
倾
力
为
企

业
打
造
三
大
体
系
—
—
研
发
机
构
建
立
及
管
理
体

系
、
科
技
项
目
与
科
技
财
务
管
理
体
系
、
知
识
产

权
管
理
体
系
，
致
力
于
减
少
企
业

60
%
以
上
的
科

技
管
理
费
用
。

从
事
高
新
技
术
产
品

的
研
发
、
生
产
；
研

发
团
队

10
人
以
上
；

亟
需
搭
建
企
业
研
发

技
术
中
心
，
建
立
研

发
管
理
体
系

6-
12
个
月

13

-2
0
万
元

10
个
企
业

不
超
过

30
%

—

 1
0
—

咨
询
机
构
名
称

联
系
人
电
话

咨
询
服
务
（
产
品
）
基
本
内
容

企
业
报
名
条
件

咨
询
周
期

基
本
收
费

（
不
含
绩
效
奖
励
）

申
请
名
额

补
助
标
准

企
业
经
营
全
面
诊
断
分
析

7-

30
天

2-

8
万

50
个
企
业

无

企
业
发
展
瓶
颈
分
析

3
天

0.

5
万

-1
万

不
限

无

企
业
经
营

管
理
分
析

年
度
目
标
制
定
与
全
面
预
算
管
理

45

-9
0
天

10
万

-1
5
万

20
个
企
业

无

企
业
整
体
利
润
提
升

36

0
天

30
万

-1
00
万

最
高

20

万
元

营
销
突
破
与
销
量
提
升

36

0
天

30
万

-1
00
万

最
高

20

万
元

整
体
库
存
优
化

90

-1
80
天

10
万

-3
0
万

不
超
过

30
%

企
业
交
付
改
善

90

-1
80
天

25
万

-5
0
万

不
超
过

30
%

企
业
经
营

提
升
与
瓶

颈
突
破

新
产
品
市
场
导
入
与
推
广

36

0
天

25
万

-5
0
万

不
超
过

30
%

精
益
生
产

20

0-
40

0
天

25
万

-5
0
万

不
超
过

30
%

现
场
管
理
改
善

18

0-
36

0
天

30
万

-4
0
万

不
超
过

30
%

湖
南
效
果
咨
询

有
限
公
司

杨
勇

18
67

31
75

45
7

供
应
链

管
理
规
范

与
改
善

供
应
商
管
理
及
采
购
政
策
优
化

1、
年
产
值

20
00
万

以
上
特
别
是

50
00

万
或
以
上
的
工
业
企

业
。

2、
企
业
遇
到
了
明
显

的
困
扰
和
瓶
颈
，
迫

切
渴
望
改
变
现
状
，

取
得
新
的
发
展
和
突

破
。

12
0-

18
0
天

10
万

-3
0
万

30
个
企
业

不
超
过

30
%